FINIS PRIMÆ PARTIS , IN VITAM
DOMINI JESV.

Ff z

VERI-

VERITATES PRACTICÆ.

AD DIES FESTOS SANCTORVM
QVÆ INCIDVNT IN HANC
PRIMAM PARTEM.

IN FESTO SANCTI ANDREÆ
APOSTOLI.

AD HÆC EJUS VERBA:

O Bona Crux.

VERITAS PRACTICA.

Crus non esset bona, nisi bonum esset, Crucificari.

SENSVS Veritatis duplex est: primus, Crux non esset bona, nisi censeretur, & reputaretur bonum cruciari, quando cruciatus bono fine, & modo sumitur. Secundus, non esset Crux bona, nisi sic fieret bonum cruciari, aut nisi bonum esset cruciatus per bonum finem & medium, quo debet sumi.

RAATIO autem pro utroque sensu est, quod non est Crux bonanisi in bono suo effectus. Sed non esset bonus ejus effectus, nisi esset bonum cruciari, quo sensu dictum est. Ergo neque crux esset bona, nisi bonum esset cruciari; Et tamen quam multi hoc esse bonum negant qui bonam crucem prædicant!

I. PUNCTUM.

MULTA sunt quidem, quæ S. Andream multum commendent. Primum enim primus ex omnibus Apostolis sequutus est Christum Dominum, atque etiam ante ipsum Apostolium Principem

Petrum, quem ipse adduxit ad Jesum. Occursus Andreæ primus contigit, cum minor esset Petrus Ioan. 1, tempore astatu, inquit Epiphanius. Deinde vero tanti erat apud Christum meriti, ut cum Gentiles desiderio videndi Domini ad Philippum accessisset; Philippus Andream prius adserit, cum quo simul Dominum conveniret. Denique iam insignis fuit ejus modestia & humilitas, ut cum talis tantusque vir esset, nunquam indignetur, sibi praferri fratrem suum Petrum, minorem aetatem, & occursu Christi, ut dictum est.

Verum quæ duæ res, verè magnos & sanctos efficiunt, MULTA AGERE, ET MULTA PATI, hæ duæ sunt, quæ hunc sanctum Apostolum præcipue, & insigniter admirabilem faciunt. Dùm enim in Scybia, in Epiro, in Thracia, atque in Achaea dilectione Evangelio labores suos gloriofissimè ponet, tanto patiendi desiderio flagrabit, quantum indicant hæ præclaræ voces, quibus ad moitem duclus, mortis suæ trophæum est alloquitus: O bona Crux, quæ decorum ex membris Dominis usurpisti, diu desiderata, sollicitè amata, & jam cœcupiscenti animo preparata securè & gaudens venio ad te, ita & tu exultans suscipias me discipulum ejus, qui peperit in te.

VIDE-

*In Vigilia
S. Andr.* VIDETIS, ait S. Bernardus, quia non se caput pramagnitudine gaudij! Ita inquit, ET TV EXPLTANS. Ergo nostra est exultatio, ut exultes & ipsa Crux?

Ex quibus, & alijs pro animi devotione expensis, illud ad fructum & proxim præcipue colligendum est, quæm vere bona Crux sit dicenda, aut potius, Quæm verè nulla crux bona sit, nisi sit bonum Cruciaris, quo sensu declaratum est.

Sic autem demonstratur, quia non est Crux bona, nisi in bono suo effectu. Quid est enim per se Crux, si ab ea bonum tollas effectum? Quid est nisi lignum, & infame mortis instrumentum, quod in scripturis dicitur, Maledictum, & Maledictus omnis qui pendet in ligno? Nonne propterea Christus affixus est cruci, tanquam supplicio ad omnem cruciatum, vel ad omnem infamiam, quod excogitari possit, extremo? Quid est autem, quod peccata crucem illam bonam, & omni colendam custodi dicimus, nisi ex bono quem inde Christus produxit effectu? O quantas illi debemus gratias, qui ut nos de maledicto redimeret, factus est pro nobis maledictum!

II. PUNCTUM.

SED non esset bonus crucis effectus, nisi esset bonum cruciari, hoc sensu, ut dum bono fine & modo cruciamur, sic cruciari sit laudabile & gloriosum; neque etiam aliter sit laudabile, nisi bono fine & convenienti modo cruciemur.

Tam multi quidem sunt Crucis effectus, quanti sunt & ipsius Christi Domini Mortis, quam in cruce perferte voluit; sed illi omnes parum prostant ad salutem & perfectionem, nisi hunc afferant fructum, ut reputetur bonum & gloriosum cruciari, quando scilicet cruciatus bono fine & modo assumitur. Nam hic est velut finis & scopus, quod alii effectus referuntur, ut ex Cruce videlicet, seu ex Christo pendente in cruce dicamus sic cum eo pari, sicutque BONUM ET GLORIOSUM ESSE PATI pro Deo gloria & pro xte in salute, sicut Christus propterea in cruce passus est.

Decorem certè & dignitatem ex Christi membris sancta Crux retulit, ut dicebat sanctus Andreas? Sed quem effectum habet ille decor, & illa dignitas, nisi ut cum eodem Apostolo crucem amemus, & bonum esse in cruce pari & mori credamus? Neque profecto aliter decorem & dignitatem ex membris Christi, Crux retulit,

nisi quia Christus crucem suo sacro sacravit corpore, quod cruci affigi voluit? At nonne simul facros fecit cruciatus, quos non minus in cruce pertulit, quæm ipsam crucem? Dicam amplius, quod si propter quod unumquodque tale est, & illud magis, certè videtur Crucifixus sacerdote esse factus à Christo Domino, quæm ipsa sacra Crux, quod non nisi propter cruciatum Christus crucem ascenderit, neque crux alter nostra est salus, quæm quod in ea Christus sit cruciatus, adeo ut ipse Christi Crucifixus, sit primò nostra salus, tum deinde ab illo Crux communicacionem nominis & fructus hauriat. *Hoc enim sentire Phil. 2, in vobis*, inquit Apostolus, *quod ego in Christo Iesu!* Quis sensus Christi patientis? an talis tuus?

QUOD vero non sit aliter bonum cruciari nisi ex bono fine, & bono modo, id est nisi patienter cruciatum feramus, id apertius est, quam ut proberet fusius. De fine quidem sic egregie S. Augustinus contra Manichæos, qui se multis L. 2. de Mort. affligebant modis. *Quare à vobis quo sine faciat* tum post multa de boni finis habendi necessitate; *De Catilina*, inquit, *memoria proditum est*, *6. 13.* quod frigus, scitum, famem ferre poterat: *hac erant illi spurco sacrilegique*, etiam cum Apostolis nostris communia: unde ergo discernitur Parricida iste ab Apostolis nostris, nisi sine illo quem diversissimum sequebatur?

De modo autem sic licet dicere; Cum in inferno damnati clament & lassatos fuissent in via iniustitiae & perditionis, & ambulasset vias difficiles, undenam bi discernuntur à Beatis, qui labore suo beatitudinem consequuntur sunt, nisi ex diverso quolaborarunt modo? Neque alijs est differentia virtutum & virtutis, seu patientiae & impatiencie, meriti & demeriti, quæm ex fine & modo patiendi. Nonne pœnam cædem uterque Larro cruci affixus cum Christo tolerabat? At nonne eiusdem pœnae exiit longè fuit diversus unde vero illa diversitas, nisi ex diverso patiendi modo? Quis denique fuerit diversus ille patiens modus, considera, & utris similiors existas in pœnituens.

III. PUNCTUM.

CRUX ergo non esset bona nisi bonum esset cruciari, quos sensu & qua ratione consideratum est ab effectu crucis, qui totus eò recidit, ut de pœnis præclaiè sentiamus, & eas fortiter toleremus; aut certè nullus sit nobis crucis fructus;

Ff 3

Nec

Phil. 3.

Nec crucem illi bonam verè prædicare possunt, q[uo]d non bonum negant cruciari. Hinempe sunt ini-mici crucis Christi, quos deflet Apostolus, qui licet crucem laudent, vituperant tamen cruciatu[s], nec quidquam libenter pariuntur, quorunq[ue] sibi interitus, quorum Deus vester est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapient.

Hic te ipsum nosce, hic te proba, teque interrogat, quid sensis de ligno Crucis? Sanctum ne putas ac colendum? sed quid sensis de aduerso casu? Iāne sanctum ac bonum dices. Sic ut ipsum crucis lignum? Itane cum sancto Andrea: O bona crux! Sic planè sentiendum ac dicendum esset: sed quia longè est aliud sensus

tuus, sed quia non nisi doles & murmuras in adversis, quasi mala sint & non bona; hoc habet, nisi resipescas, te non aliter verè posse de ipso crucis ligno dicere, bonam esse crucem, quia videlicet bonitas crucis in hoc est, ut bonam aduersitatem erendas: quam nisi bonam esse credideris, bonam esse crucem negas. O quanta est necessitas tolerandi cuiuslibet aduersi casus! quanta est scilicet sacræ colendæ crucis!

Vide in festis Inventionis, & Exaltationis S. Crucis, itēmque in 2. parte infra hebdomadam Passionis: Ubi plures de Cruce propinquuntur Veritates.

Die 2.
Decemb.

DE S. FRANCISCO XAVERIO. SOC. IESV, INDIARVM APOSTOLO. AD HÆC EJUS VERBA, CUM AGERETUR DE BONIS SENSIBILIBUS ABSTINENDIS.

Satis est Domine, satis est.

Et cùm de malis sustinendis:

Amplius, Amplius.

Signa Apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia.

2. Corinth. 12.

VERITAS PRACTICA.

Hæ sunt Apostolatus & perfectionis vita duo signa certiora, velle abstinere libenter ab omnibus bonis, & omnia mala sustinere.

RATIO EST. Quia certiora perfectionis, & Apostolatus signa sunt in omni patientia. Atqui hæc est omnis patientia, velle abstinere ab omnibus bonis, & omnia mala sustinere. Ergo & hæc sunt Apostolatus, & perfectionis vita duo signa certiora, que in sancto Francisco Xavero eminent luculentissime, & quonobis, nostro in statu proponuntur imitanda.

I. PUNCTU M.

TAM multa sunt in sancto Francisco, quæ ad omnis sanctitatis & perfectionis exempla considerentur, ut nisi quibusdam terminis contineantur, considerati

fructuosè non possint. Continentur autem ap-tissimè hoc sacro Apostoli nomine, quod non tantum duodecim illis electis à Domino conve-nit, sed & pluribus aliis communicatur. Saluta- Rom. 16. te, inquit Apostolus, Andronicum & Luniam, qui sunt nobiles in Apostolis. Quotquot enim le-strenè impendebant in proximorum salutem, hi Apostoli aut Apostolici viri dicebantur. Sed quia tamen non omnes paribus animis in hoc sancto desudabant opere, quieunque non sincere Christum annuntiabant, vocabantur Psuedo-Apostoli, operarii subdoli, transfigurantes se in Apostolos Christi, ut ait S. Paulus.

Ac propriea, ut veri à falsis, disnoscen-tur, erant certa signa, quibus quodammodo probarentur & tentarentur, unde illa commen-datio Episcopi Ephesiorum in Apocalypsi: Seio ope-ratura, & labore, & patientiam, & quia non potes sustinere malos, & tentasti eos qui se dicunt Apostolos, & non sunt: & inveneristi eos mendaces.

2. Cor. 3.

Quæ-

Quænam porro illa erant signa certiora? Hæc videlicet duo, quæ ex sancto Xaverio, in veritatem propositam derivantur: Libenter abstiner ab omnibus bonis sensibilibus; & omnia mala sustinere propter Evangelium, propter electos, propter salutem proximi: Quæ certe consideratio non minus erit utilis consideranti, quam gloriæ sancto Indiarum Apostolo, ejus inde Apostolatus gloria manifestè elucescit.

Ratio autem deducitur ex S. Paulo, qui pro se dicere apud Corinthos cum cogeretur signa, inquit, *Apostolatus mei facta sunt super vos, in omni patientia*: quasi diceret, probatus sum omnibus modis qui patientiam exercent, & quibus solent probari veri Apostoli. Jam enim præmisserat quod fuisse describit, *In laboribus plurimis, in carcerebus abundant ius, in plaga supra modum, in mortibus frequenter, in labore & arsumna, in fame & siti, in frigore & nuditate*; Quibus copiose declaratus, sic concludit, *Nihil minus fui ab iis, qui sunt supra modum Apostoli, tamen si nihil sum, signa tamen Apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis & prodigiis, & virtutibus.*

Hom. 46. in Mars. Signa quidem seu miracula jungabantur patientia, sed ut opimum notat S. Joannes Chrysostomus: *Non signa mirabiles Apostolos efficerunt: multi enim qui demones ejiciebant, quia peccatores erant, nihil tale fecerunt, sed puniri sunt: Quid est igitur, quod eos magnos ostendit? pecuniarum contemptus, gloria & spectus, ab omnibus vita hujus negotiis ereptio: quæ si non habuissent, etiam si mortuos suscitassent, non solum nullus juvissent, sed etiam seductores existimatissimis fuisse.* O quam multi falluntur, qui prætextu juvandi proximi, nolunt aliquid pati, cum nihil æquæ faciat ad juvandum proximum, quam patientia.

II. P U N C T U M.

SED in his duobus actibus omnis patientia continentur, libenter abstinere ab omnibus bonis sensibilibus; & mala omnia sustinere, sicut libenter abstinet, & sustinuit S. Franciscus Xaverius.

Nam cum omnis patientia versetur circa ea, quæ sunt carni aut animo contraria, nihil autem sit contrarium, quam vel privari bonis, quæ naturaliter appetimus: vel sustinere mala, quæ refugimus: profecto hinc manifestè sequitur, quod omnis patientia in his duobus actibus continetur, quos Christus Dominus, celeberrimam

suâ illâ sententiâ complexus est, quâ se sequentes monet, *Qui vult post me venire, abneget se metipsū & tollat crucem suam quotidie.* Et enī abnegare se ipsū, abstiner bonis sensibilibus & est tollere crucem, sustinere mala, sicut alibi suis exponetur.

Sic S. Prosper agens de fortitudine seu patientia; *Quia si virtus, inquit, esset, fortiter etiam talibus blandimentis repugnaret, nec acquereret mollibus, quæ adjuvante Domino dura quoque vel aspera superasset.*

Quam eximus autem fuerit S. Franciscus in his duobus actibus, patet ex duobus illis dicitur, quæ primo hujus considerationis aditum propinquatur, & ex illius factis totâ vitâ sequentibus. Cum enim abundaret celestibus deliciis & gaudiis, *satis est Domine, inquietabat, satis est.* Quasi diceret, oportet me isti etiam abstinere bonis spiritualibus, ne quid sit boni sensibilis, quod me tantisper detineat ab indecesso labore iuvandi proximi, & quo me non libenter privet ad illius salutem. Cum vero illi obijcerentur pericula & incendia & mortes, & quidquid horrem potest incurere: *Amplius, ajebat, amplius.* adeo sitiens erat laborum, ut quidquid pateretur, sicut patienti acueret potius, quam exploreret, aut quam robur animi quoquo modo retunderet.

Atque hæc universim dicuntur de duobus illis primariis Patientiæ, seu Fortitudinis actibus: Nam qui vellet particulatum de his ipsis edoceri, quam eximus in utroque fuerit S. Franciscus, oporteret primum eorum Caput quod in abstinentia ponitur, sua in membra partiri, quæ spectant Abstinentiam circa triplex genus boni sensibilis, quod est honoris, commoditatum, & voluptatis. Oporteret contemplati quanta fuerit eius humilitas, quæ honores sperat, quanta paupertas, quæ commoditates neglegit, quanta Mortificatio, quæ voluptates abhorret. Oporteret denique revolvere quid de tribus illis virtutibus, eodem ordine recensiris, colligatur in ea Relatione quæ de rebus ab eo gestis juridice est instituta, cum de illo in Sanctiorum numerum referendo, ageretur. Illic enim ad amissum sic revocari lente omnia, nihil ut proslus in medium adducatur, quod non suis Authenticis & probatissimis, quantum quidem accuratè fieri potuit, nitatur testimonis.

Sic porro de illis hæc milite paucis perstringitur: *Humilitatis dono, sanitatis fundamento, amplissime dotatū fuisse ostenditur, cùm in interna & externa mirifice excellaserit.* Ac prius, de.

Ac primò, demississimè de seipso sentiebat, se vilisimum ènnium, & peccatorem maximū reputabat; omnibus inferiorem se esse affirmabat, & nihil erat tam vile & abjectum quo se dignum non putaret: nihil honorificum quo se indignum non judicaret: ita ut nulli p̄esse vellet, sed omnibus subesse cuperet, omnesque propterea ut superiores revereretur.

Secundo eandem probavit Humilitatem, honosifica quaque penitus spēnendo, ad suas laudes non fecit ac alii ad probra erubescens. Si quid esset unde laus ipse aliqua posset pervenire, ut in faciendis miraculis studiosè id factis & verbis celabat, & sociorum, aliorumque meritis & intercessionebus adscribebat.

Autoritatem amplissimam Legati Apostolici qua instructus in Indiam missus fuerat, non solum non jactavit, sed data opera texit, quasi gladium in vagina, adeo ut per decem annos, nemo illum Nuncium Apostolicum servirit prater Episcopum Goanum, nec nisi semel, ultimo quasi remedio, ad Dei gloriam procurandam, ea potestate usus est, re prius cum Episcopo Goano communicata, & illicies permissa arbitrio.

Eadem humilitas ostenditur ex propria sui abjectione: nam Christum imitatus cùm d' ves esset, omnium egenus fieri voluit, & dum laute ex suo posset, ex alieno, precario vicitare maluit: abjectissimo vestitu semper usus. Patet etiam ex quotidianis exercitiis & actionibus quibus sollicitam operam praeficit, tam in Indica navigatione quam in domibus hospitaliū Indiæ, viliora quāq; ministeria, ut jam dictum est, hilariter & sponte eligendo. Ex humili reverentia ostenditur, quā semper veneratus est Episcopos, Sacerdotes, & superiores quosunque, adeo ut cùm beato ignatio suo Superiori scriberet, non nisi genibus flexis scriberet, reverentia causa. Multaque sunt alia ex quibus planissimè colligitur, Christi vestigia Xaverium fuisse sequutum, qui de se dixit: Mitis sum, & humilis corde.

Tum vero de paupertate consequenter: Paupertatem Evangelicam quam vorvit, perfectissimè ab illo servata fuisse demonstrat ratio vita quam semper servavuit in virtu, vestitu, supellectili, itineribus, habitatione. Virtus namque fuit parciissimi, non eo solum si corpus affligeret, sed etiam ut voto paupertatis satisfaceret, utque verum pauperem ageret, quodcumque sibi ab aliis ultra subministrabatur, & ea que solitus erat ipse per se mendicare, alii pauperibus distribuebat, contentus ipse quolibet vilicebo, & pane obvio, ut latius di-

cemus, dum de pœnitentia agetur. In vestitu vero, non minus tenax paupertatis apparuit: erat enim plerumque atritus, resartus, & assumens intersectus in summa optimarum vestium copia, qua certatim illi ab omnibus offerebantur, Insupellectili: praterea, ejus paupertas, nudi namque erant parietes, lectulæ portiū ad arcendum somnum apicis quam ad conciliandum, utpote sine culcitra, sine lodicibus, vilibus tantum fragulis duro cervicali adjuncto; & prater ista, non aliud quidquam erat in cubiculo, quam pauci libri sibi vel aliis necessarii.

In itineribus conficiendis, qua tam multa, tam difficultia fuere, tot longinquis peregrinationibus in ultimas terras susceptis, studium paupertatis suum maxime probavit, nullo alio veclore quam baculo pro equo & vehiculo usus est: pedes semper incendendo, & non raro sine calceis, sine alio tegumento plantarum: Viaticum non in pera & sacculo, sed in Dei benignitate, & aliena pietate, repositum habebat: nullum secum ferre solitus, nisi ubi per deserta & in via loca effet incedendum: & tunc nil aliud parabat quam cibum castrensem & castigatissimum, & in toto longo ac impedito itinere Meacensi, ussā tantum vicitur at ori-za, nec viatoris vestes luculentiores erant quam cibis, adeo pannosus se in viam dabat, ut aliquando pueri ridiculo esset. E Lusitania in Indiam solvens precario semper in nave vicitur, nec ab illo instituto precibus Regii Pratoris, ullatenus abauci passus est. Idem institutum in navigationibus reliquias servavit: nunquam alid divisortere solebat, quam in publicas domos Hospitalium, ut quemadmodum precario vesebaratur, ita mendicatio hospitarebatur. Hoc in Italia, hoc in Lusitania, hoc in India semper præstitit.

Denique de mortificatione & Pœnitentia, quod est postremum è tribus abstinenti gene-ribus, sic eodem contextu pergitur: Mortificationis studium, & opera pœnitentia in eo tales fuisse constat, quales ad insignem & excellensem requiruntur sanctitatem. Primo, eximia fuit in eo abstinentia cibi, cùm non solum carnis & vini, sed etiam panis tritici usum procul a se abdicaverit. In privata domo, & quoties apud alios non vesceretur, de industria infusis & vilibus uebatur cibis, ac parciissimè.

Secundo, manifestè colligitur ex maceratione carnis: corpus enim frequentissimè flagellis cedebat, quandoque aneo filo contextus, qua etiam ferreis punctis & scellulis de industria exasperabat, ita ut sanguinem copiosè profunderet, somno non-nisi

nisi brevissimo corpus recrebas, incommodè vel humi, vel fune naurico jacens, vel lectulo vilibus stragulis, ut supra dictum est, parato; reliquum noctis orationem & contemplationem dabant, vel agrotis visendis. Quin extra solitum suum, longè plura vel majora pœnitentia opera exercebat; sapientia namque per plures dies, ab omni cibo abstinuit, & aliquando à Dominica Passionis, usque ad Sabbathum majoris hebdomadae, sèpè per biduum vel triduum, quandoque per quatuor eorum dies, præsertim in principio sua conversionis; quando etiam, ut doloris sensu magis cruciaretur, faniculus sibi adeò ardè coxendices & lacertos constringeret, ut cum plures dies eo in cruciatu iter agenda perseverasset, animo repente destitutus pro doloris magnitudine, in media via conciderit, vinculis in carnem tam altè depressis, ut medici vulnus insanabile judicaverint, adumque de ejus vita esset, nisi miraculosè vincula rupta fuissent, sino ope artis humanae.

Sic itaque quod primum Patientiae caput spectabat, in abstinentia bonorum sensibilium, patet evidenter quām fuerit suis omnibus numeris absolutum, in sancto Francisco Xaverio; unde restat, ut quid de altero quod est in fortis malorum omnium tolerantia constitutum, in eadem relatione referatur, audiamus. Sic porrò habet, cohærente ad præcedentia. **FORTITUDINE, MAGANIMITATE & PATIENTIA** in laboribus tolerandis, & superandis, heroice & insigniter à Deo donatus fuit. Mundum vicit sus ipsius abnegatione, Christum sequutus, honores & dignitates sibi oblatae sprevit constanter; vitam religiosam vilem & pauperem elegit, & fortiter retinuit: elixitque sèpè ejus animi fortitudine, quod lagis & pustula pauperum mendicorum lavatis, aquam ipsam qua illas abluerat non semel biberit.

Nec solum tam gloria seipso victoria ejus emicuit in virtus animus, sed etiam in agravendis rebus arduis propter Dei amorem, & in superandas difficultatibus, longinquas regiones ac provincias adiit, vita sacerdotio periculo, nec barbarum & esserum in hospites incolarum ingenium timuit ad Christianam mansuetudinem invitare, à quibus sibi mortem paratam esse audiebat. Ab anno millesimo quingentesimo quadragesimo primo, quo in Indianam navigauit, usque ad annum millesimum quingentesimum quinquagesimum secundum, quo diem clausit extremum, multas diuersarū nationum & linguarum provincias prædicandi Evangelii causa pergavat, contractus Hayneusue pars prima.

etiam ob assiduos labores morbis gravissimis; sapientia naufragium passus est, astus, frigoris, nuditatis, vigilarum fatigis, famis incommoda diutissime sustinuit: nudus pedibus inter vepres & sentes longissima itinera perfecit: contumelias, probries, irrissonibus, & omnis generis illusionibus, & injuriis appetitus, verbera insuper, lapidationes ac spuma passus, omnia semper non solum equo animo, sed sibi plaudente, illius verè discipulus qui Apostolis dixit: CVM vos oderint homines & cùm separaverint vos, & expobaverint, & ejecerint Nomen vestrum tanquam malum propter Filium hominis, gaudete, & exultate. Dooque propterea in omnibus gratias hilari & humilis agebat, & pro illis soribus ac persecutoribus deprecabatur.

Quæ quidem omnia confirmantur ex iis quæ de ipsis charitate in Deum, & proximum jam paulò ante ibi fuerant memorata, bis verbis sane observandis: Ostenditur eadem charitas per extinctionem timoris in subeundis periculis, & arduis operibus aggrediendis, amore Dei: nam perfecta Charitas foras mittit timorem. Ille verò tantum absuit à timore, ut propter Deum non timeret naufragium, peregrinationes per invia & deserta loca non formidaverit: nec feroci Ethnicorum mores expavenerit, quamvis ab omnibus, uno consensu, exitium ei imminentem denuntiarentur. Nec minus eluet ejus eximia in Deum charitas ex contemptu rerum humanarum & mortis, quin tota huius servi Dei vita ita clucetur, ut verè cum Apostolo posset dicere: QVIS nos separabit à Charitate Christi? Tribulatio, an Angustia, an famæ, an nuditas, an periculum, &c. In his omnibus superamus propter eum qui diligit nos.

Hæc sunt expressa verba Relationis factæ in Consistorio, coram summo Pontifice, à Cardinale Montensi, ex quibus tam manifestè Thesis simul & Hypothesi declarantur: ut quām apertum est in abstinentia & sustinendo propter salutem proximi, continet omnem patientiam Apostolicam, tam aperte liqueat sanctum Franciscum Xavérium in utroque simul excelluisse. O quales nos fidei pro salute nostra deceret esse; cùm ille tantum laboraverit pro salute aliena!

III. PUNCTUM.

SIVE igitur universim spectemus veritatem propositam, circa manet & constans;

Gg

Hag

Hoc esse Apóstolus & perfectioris vita duo signa certiora, VELLE abstineret libenter ab omnibus bonis: Et omnia mala sustinere, quia in his duobus omnis perficitur Patientia; Patientia autem, inquit sanctus Jacobus, omne opus perfectionis habet. Sive particulatim illam veritatem consideremus in Apostolico nostro Viro, non minus certa est & rata fixaque veritas, hæc ejus esse Apóstolatus & perfectissimæ vitae signa notissima: Unde in ipso primo memorata Relatio vestibulo, postquam productus est ille de Apostolis psalmi decimi octavi versiculus: In omnem terram exiuit sonus eorum: & in fines orbis terra verba eorum: Tum sic pergit sacer Relatio: Hos inter, servus Dei Franciscus Xaverius ita eluxit, ut in eo divini oraculi pars illa impieta esse videntur: Et in fines orbis terra verba eorum. Divino enim beneficio segregatus in Evangelium Dei quā immensa patent Oceani litera, ad Orientem solem deduxit solum Apostolorum, & in fines orbis terra, verba eorum. Nam ut taceam Indos, Brachmanas & Malabares ad quos aliqua Evangelii fama olim emanavit, & multorum saeculorum astabitis oblitterata, Xaverii predicatione revixit: Ipse primus Paravisi, Malais, Iais, Aenisi, Mindanais, Molucensibus ac Iaponibus Apóstolico sanctè spiritu & virtute, Evangelica lucis fulgore induxit, & salutem annuntiavit: Ultraquas Provincias ad Orientem solem nihil reliquum orbis terrarum habet.

Et nonnulli interjectis: Hoc nomen Apóstoli, Apóstolicis factis primum in Lusitania obtinuit, deinde in India, Iaponia, Sina & reliquis Oriens Provinciis conservavit. Communis enim omnium consensu, non nisi Apóstolus nominatur, meritoque tam honorifica appellatione dignus censemur, qui Apóstolico sanctè spiritu in tot Provinciis Evangelium predicavit, ita Domino cooperante, & sermonem servi sui confirmante sequentibus signis, ut multa centena hominum milia doctrina & miraculis, Apostolorum miraculis simillimis, ab idolorum servitu ad veram libertatem filiorum Dei traduxerit, in fide instruerit, & propriâ manu baptizaverit, inter quos Reges ac Principes non pauci numerantur. Quod Apóstoli nomen ab hominibus servo suo tributum, insigni miraculo Deus confirmasse videtur, cùm illi non solum miraculorum sed etiam linguarum dona concederet, quibus olim Apóstolos Ierosolymis ad predicationem Evangelii armatus.

De quo linguarum dono sic paulò post idem expressius: Diversarum namque gentium linguarum, quas non didicerat cùm eis Evangelii causa adiret, ita eleganter & expedit loquebatur, ac si ibi natus & educatus esset: & contigit non raro, ut eum concionantem diversarum nationum homines suā quisque lingua planè & pointe loquenter audiret, id quod proximo miraculo ab ea gente habitum non solum auxit venerationem Xaverii, sed multo etiam ad fidem converxit: Volut enim Deus qui illum ad predicationem Evangelii in illis Provinciis segregarat, ut sicut in careris Apóstolicum spiritum accoperat, sic etiam dono linguarum Apostolis similis esset: & ut non solum spiritus fervore eximto, sed etiam variis linguis magnalia Dei ubique loqueretur.

Ac deinde in ea oratione quæ fuit habita coram eodem Summo Pontifice, & quæ Relatio subiungit, sic Orator paucis omnia contiabendo: Nec contemnus, inquit, tot abique locorum terras, tot maria docendis populis perlustrasse, tot insulas, Provincias, regna Deo peregrinare, a capite rem exorsus, in Sinas expeditionem adornata, atque emenio iterum Oceano in Sacrum insulam, Sinis proximam deferunt, Sinarum claustra severissimis quamquam legibus, custodiisque firmata tentarurus, ubi derelictus simul ab interprete, simul ab hospite, morbo corruptus, deserta in insula, in humili tugario, in magna rerum omnium inepta, hoc unum agerrimè ferens se juvandorum hominum adiutu prohiberi; ceterum Dei desiderio vivendi, supra modum incensus, annos natu quinquaginta quinque decennio post suum in Indiam advenit, quarto anno Ignati obitum anno, sanctissime moritur: Indiarum Apóstoli nomen consecutus, non tam aliorum traditionibus, aut Lusitanorum. Indorumque confessus pulorum, quam propriis virtutibus, quibus se Apóstolus ad vitam conformavit, a donis atque miraculis, quibus ad Apóstolorum gloriam extulit illum Deus, aedius tuto Oriente, non also nomine quam Sanctus atque Apóstolus appellaretur ab omnibus, etiam ab Ethnici, qui ad ejus sepulchrum accedere venerabundi, eju[m] open implorare conseruerunt.

Verum ad nos redēamus, & quantum unusquisque partem in hac Apóstoli dignitate consequitur, seu quantum quisque à sanctis & Apóstolicis viris in suum relit derivare profectum, tantum imitari conetur hunc vere sanctum &

Apo-

Apostolicum Vitum, non in lingua ut miraculorum dono, sed in abstinentia & sustinendo. Tota vitae Christianae disciplina duobus hisce confat capitibus, *Abstine & sustine*: Abstine a sensibilibus bonis: Sustine mala opposita. Quia videlicet illa sunt duo tantum, quæ nos retardant, aut boni sensibiles cupiditas, aut mali metus. Nonne hoc experitis, si quid boni operis est exequendum! Nonne inde est quidquid omittis boni, vel quidquid committis mali? Visne hoc etiam scire apertius? Audi in Ps. 79. sanctum Augustinum: *Omnia peccata sua res faciunt in homine, Cupiditas, & Timor; Cogitate, discutite, interrogate corda vestra, perscrutamini conscientias, videz utrum possint esse peccata, nisi aut cupiendo aut timendo. Proponitur tibi premium ut peccos, id est, quod te delectet, facies propter quod cupis: Sed fortè non induceris donis; terreni minus; facies propter quod times. Si tu cupiditas non valuit, foris timor valebit. Porro autem si de Scripturis contra cupiditatem venit tibi in mente, quid prodest homini si totum lu-*

cretur mundum, anima verò suum detrimentum patiatur! veniat etiam contrattmorem in mentem. Nolite timore eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere. Ex quibus vides quanti reforat abstinere & sustinere, cum inde vel virtutes universæ, vel peccata omnia enascantur.

Sic idem S. Augustinus de Christo Domino:

Omnia qua habere cupientes non recte vivebas. L. 1. de mus, carendo viti: fecit; omnia qua vivere cu- vera Rel. pientes à studio de viabamus voritatis, perpetien- c. 16. do dejeicit: Non enim ullum peccatum committi potest, nisi dum appetuntur ea quæ ille contempnit, aut fugiuntur ea qua ille sustinet.

Quid magis oppositum Christo, quid magis indignum est Apostolico viro, quid magis alienum a sectatoribus Apostolorum, quam sectari quod fugit Christus, aut fugere quod est sectatus? Hæc tu ipse fugies & illa ipse sectaberis, nisi omnistudio & contentione abstineas, & sustineas.

Die 6,
Decemb.

IN FESTO S. NICOLAI EPISCOPI ET CONFESSORIS.

Domine, quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia quinque superlucratus sum. Ait illi Dominus eius; Euge serve bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Matth. 25.

VERITAS PRACTICA.

Nunquam melius sibi providet fidelis Dei ser-
vus, quam si nihil sibi retinens, totum se Do-
mino, suaque omnia consecret.

RATIO EST., *Quia dum Dei servus nihil si-
bi retinet, divinam ad se provocat benignita-
tem.*

*Sed non melius sibi providet, quam sic provocan-
do ad se diuinam Benignitatem.*

*Ergo nunquam melius sibi providet fidelis Dei
servus, quam si nihil sibi retinens, totum se Do-
mino suaque omnia consecret. Quod paucis
his verbis S. Hieronymus clare complexus
est; Optimus dispensator est, qui sibi nihil re-
seruat.*

I. PUNCTUM.

TAMETSI hoc Evangelium de quinque talentis, commune est omnibus Confes-
toribus, Episcopis ieu Pontificibus: pec-
cuali tamen ratione referri potest ad
S. Nicolaum, cuius quinque talenta quæ accep-
pit à Domino, sigillatim memorari possunt;
quinque iterò quæ superlucratus est: ac poste-
mò quinque, quibus insuper à Domino ad no-
strum subsidium liberaliter & magnificè est in-
signitus. Habentur illa fusi in meditatione
de eo edita, unde hæc breviter referuntur.

Primo quidem, de quinque talentis acceptis,
Primum fuit, bona indoles, scunatiya propensi-
Gg 2

Sap. 8.

Iff. 50.

in bonum, poteratque illud Sapientis usurpare,
puer eram ingeniosus, & fortitus sum animam
bonam. Secundum fuit, cor docile & tractabile,
ut à quibus regendus esset, facilimè regeretur.
Tertium, aversio & fuga pravi malorum con-
sortij. Quartum, per facile ad scientias compa-
randas ingenium. Quintum, facundia naturalis
& ingenita, ut posset verè dicere, Dominus dedit
mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum,
qui lassus est verbo.

Deinde verò quinque alia quae superlucratus
est talenta, hæc recensentur. Primum: applicatio
bonæ indolis ad omne genus bonorum operum
ad orationem, ad jejunium & eleemosynam, in
quibus piis exercendis operibus insignis fuit à
pueritia. Secundò, docilitatem suam non mo-
do puer exercebat erga superiores, sed vir
fatus & creatus Episcopus sese aliis Episcopis
summittebat, ut penè nihil ageret, nisi ex consi-
lio duorum aut trium, quos sibi propterea ele-
gerat consulendos. Tertiò, quam improborum
fligam & aversionem jam à primis annis vehe-
mentem senserat, sic in dies expertus est vehe-
mentiorem, ut ab Episcopatu in desertum mi-
grare cogitaret, atque etiam demigrasset, nisi
voce divina retentus audivisset, se posse saluari
in medio nationis pravae. Quartò, facilitate in-
genij ad scientias, scientiam sacrarum, scriptu-
ratum, scientiam sanctorum & salutis scientiam
animæ, sibi cumulatè comparavit. Quintò, fa-
cundiam naturalem, exercitatione frequenti-
tam potentem & efficacem reddit, ut non mi-
nus valeret in dissuadendis erroribus contra Fi-
dem, quam in persuadendis Christianæ Religio-
nis veritatis.

Postremò denique, quæ à Domino præter
Beatiudinem, & Gloriam essentialiem, si mu-
nera consecutus, & gratias in humanum ge-
nus conferendas, tanto in numero celebran-
tur, S. Bernardus affirmet, post memoriam Vir-
ginis singularis, nullum esse, qui memoretur
dulcius, aut invocetur frequenter; Ex his ta-
men recensentur quinque favores præcipui.
Primum, sterili partum impetrare. Secundus,
captivos captivitate liberare. Tertius, tempe-
states maris sedare. Quartus, balsamum è cor-
pore, ad omnem morbum curandum; profun-
dere. Quintus, desperatos peccatores ab ipsis
inferorum erexit saucibus, ad meliorem vitam
revocare.

Hæc sunt, & multa alia, supra quæ constitu-

tus est fidelis Christi servus, sanctus Nicolaus,
qui cùm neglectis suis privatis rationibus uni
Domino seriendo vacaret, sua magis pro-
movit, quām si suis solum intendisset. Hinc or-
ta est veritas, quæ modò expendenda proponi-
tur. Ut in quoconque vita genere quis ver-
tetur, nunquam melius sibi providet, quām si nihil
sibi retinet, nullà sui ratione habiat; totum
se Domino stiaque omnia dedit & consecret.

Ratio est perspicua, quia cùm Dei servus, sic
Deo servitor, ut nihil planè sibi reservet, di-
vinam in se provocat benignitatem. Deus est
quidem dives in omnes, etiam antequam quid
mercentur, immò etiam postquam demercentur,
sed in eos præcipue divitias Bonitatis suæ expli-
care, qui sint in se liberales & munifici, nemo
dubitare potest, quin dubitet de Dei Bonitate
& æquitate. Nam si tu qui hæc meditaris aut
legis, nolles tibi reprobari hominem aliquem
suis stipendiis tibi servientem egestate opprimi,
cùm posses eum sustentare: quid putas de Boni-
tate Dei ad tuam comparata? Itane te bonus
credes, ut quod humana est bonitatis nolis o-
mittere; Et non credes Deum ita esse bonus?
Oporteret illum aut nescire, aut non posse, aut
non velle adesse homini, sic sibi servienti. Ul-
trum ex his dices? Non duo prima; nam illi de-
trahere scientiam & potentiam, nimis capita-
le est, & blasphemum. Unde restat tertium,
quod nolit. At vide quām sit istud longè capi-
talius, cùm magis directè pugnet contra Boni-
tatem Dei, cuius proprius actus est velle bonum.
Si vos cum sis mali, nos si bona data dare filii *Lucas*,
vestris, quaniò magis pater uester.

II. P U N C T U M.

Serm. de
S. Nicola.

SED non melius sibi providere potest Dei ser-
vus, quam sic provocando divinam Benigni-
tatem. Unde enim habet homo, ut bene sibi
providere possit? nempe ex his tribus: primò
quod naturaliter bene sibi velit, deinde quod
sciat quid sit sibi utile; ac postremò quod id
possit. Qui fœliciores sunt in his tribus, hi
fœlicius & melius sibi suisque rebus provi-
dent. At quantumcumque fœlices in his, &
periti possint esse homines, quis dubitet
Deum longè in omnibus eminentiorem esse?
An nescis ipsum tibi melius bene velle, quām
tu tibi? An ignoras ipsum melius nosse quid
tibi sit utile, quām tu id noscas? Ipsius deni-
que

que quam tu possis, melius posse. Unde planè sequitur, ut quanto Deus homine est melior, sapientior & potentior, tanto melius homini provideatur à Deo, quam ab homine; ac proinde cùm hanc ille habeat divinam Providentiam, qui sibi divinam procuravit benignitatem; quis non videt non posse aliter melius sibi provideri? Convertimini & videbitis, inquit Propheta, quid sit inter iustum & impium; & inter servientem Deo, & non servientem ei.

III. PUNCTUM.

SIC igitur, ut habet Veritas: Nunquam melius sibi providet Dei servus, quam si nihil sibi retinens totum se, suaque omnia Deo dedit & consecrat. Sic enim divinam benignitatem & providentiam sibi conciliat, qua tanto est aptior nostris rebus feliciter procurandis, quo Deus major est homine. Omnem solicitudinem vestram projicienes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis, inquit S. Petrus, cui conformater Apostolus: Scio cui eredidi & certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem, quasi diceret, quod est valde observandum; non hic expecto tales ejus providentiae & fidelitatis effectus, ut nihil eorum quae ad hanc præsentem vitam spectant, defesse possit; cùm & ipsa præsens vita sit tandem desituta: Sed hoc scio, & certus sum, quidquid boni vel mali accidat, hoc totum recte ordinet, & provideat in illum diem, qui nun-

quam desiturus est, & ad quem nisi omnia nostra dirigantur, non possunt dici feliciter succedere, aut bene provisa esse. Quid enim proficit homo, si lucretur universum mundum, se autem ipsum perdat, & detrimentum suifaciat? Hæc est itaque una rei nostræ felicitas, si felicitati æternæ coaptamur & disponimur. Quod cum maximè & indubitate provideat divina Be-
nignitas illis potissimum, qui sibi fidunt & to-
tos tradunt: certè hi sunt qui sibi maximè pro-
vident, dum nihil sibi reservant, ut tali illius
sint, qui hoc unum expectat, ut eos tanquam
suos in suam ipse felicitatem recte ducat, & in-
troducat. Intra in gaudium Domini tui: O Matt. 25.
quale gaudium! qualis introitus! quid non
propterea dandum esset, si emi posset? Et ta-
men vanale est, inquit S. Augustinus, eme si Serm. 64.
vis, non multum exastus de re magna propter de verbis
pretii magnitudinem: tantum valet, quantum Dom.
habes. Noli querere quid habeas, sed qualis sis;
res ista tanti valet, quantum es tu! Tuda, &
habebis illam. Hoc est nihil tibi de te reserba in
Christi servitio, & habebis Christum, qui
vera Via est ad æternam illam
Vitam.

... (O) ...

Gg 3

IN

Die 8.
Decemb.

IN FESTO
CONCEPTIONIS
B. MARIÆ VIRGINIS.

Totu[m] pulchra es amica mea, & macula non est in te. Cant. 4.

VERITAS PRACTICA.

Conceptio sine macula non potest verè coli-
cum macula.

VEL SIC

Prævaricatorem esse oportet, qui Conceptio-
nem sine macula, colat cum macula.

SENSVS est, quod quisquis aliquam in se agno-
scit peccati seu depravati affectus maculam,
quam non velit deponere, non potest verè cole-
re Conceptionem Beatissima Virginis, sicut ho-
die colenda proponitur sine ulla peccati macu-
la: aut si hanc colat cum macula, prævaricator
si reputandus, juxta illud Davidis, Præva-
cantes reputavi omnes peccatores terræ.

RATIO EST., Qui prævaricator is dicitur qui
contra id agit quod profitetur.
Sed qui colendo Conceptionem sine macula, non
vult deponere quam in se agnoscat maculam,
contra id agit quod profitetur.
Ergo cum prævaricatorem esse oportet; aut ne tam
infamia se insciat nomine, deponat maculam,
quisquis conceptam sine macula velit colere
Beatam Virginem.

I. PUNCTUM.

UOD piè creditur, & quod co-
lendum hodiè proponitur de
Conceptione Beatissimæ Virgi-
nis, sic breviter habe & contem-
plare. Illo ipso primo instanti,
quo creata ejus anima infun-
denda erat formato corpori, in utero beatæ
Annae Matris, atque ut ceteræ animæ, in origi-
nale peccatum jam iam lapsa erat; prævenit

Deus hunc letalem lapsum, & Gratiâ sanctifi-
cante quæ cum tali peccato repugnat, ita illam
animam præmunivit, ut sancta simul ac conce-
pta fuerit, unde ejus Conceptio dicitur immacu-
lata, id est absque ulla protius peccati macula;
unde illi hæc ex Canticis, & sacris Psalmis ab Ec-
clesia concinuntur: *Tota pulchra es amica mea,* Cant. 4.
& macula non est in te; ibid. 6.
Quam pulchri sunt gressus tui in calceamentu[m], *filia principis;* Id est in
ipso primo exortu. *Sanctificavit tabernaculum* Ps. 43.
suum altissimum: Deus in medio ejus non commo-
vebitur: adiuvabit eam Deus mane diluculo. Ve-
nite & videte opera Domini, que posuit prodigia
super terram: auferens bellum usque ad finem terre:
Arcum conteret & confringet arma, Id est nulla
erit repugnantia carnis cum spiritu, quandoquidem
nullum est peccatum, quod est origo & fo-
mes talis repugnantie, *Quæ est ista terra,* inquit
Richardus Victorinus, *de qua bella omnia anfe-
runtur, nisi illa de qua Idem Propheta, veritas de
terra orta est.* *Cateris sanctis præcipitur,* ut in
mortali eorum corpore peccatum non regnet, *soli*
virgini singulariter datur, ut mortale corpus ejus
peccatum non inhabet.

His & similibus aliis cogitationibus & affe-
ctionibus immaculatum hunc Beatissimæ Vir-
ginis Ortum saluta, venerare, & omni pietatis
officio prosequere. Et verò id dignè & ve[n]e[n]u-
quam facies, nisi quam noris in te peccati macu-
lam, hodie studeas eluere, & omnino deponere.
Neque enim Conceptio sine macula, potest verè coli-
cum macula. Prævaricantes sunt quidem
omnes peccatores, sed hi tales maximè repu-
tandi, qui cum voluntariâ peccati macula, im-
maculatam Sanctissimæ Virginis Conceptionem se colere profitantur.

Ratio quæ affectur est facilis, dum semel benè
intelligatur quid sit prævaricari, seu esse præva-
ricatorem; Id autem Scriptura fatis aperte de-
clarat,

Lib. de
Emma-
nuele.

Ecclesiast. 7 clarat, cum ait: *Noli pravaricari in amicum*, Id est noli quidquam committere, quo videaris non esse eius amicus, cuius tamen amicum proferis, *I. 43.* Et alibi: *Interpretes tui pravaricati sunt in me*, id est, cum prae se ferrent explicare legem, aliter interpretati sunt ac explicanda erat: vel suis ipsis operibus destruxerunt, quod astriuebaat interpretando legem, cum alter viverent, quam vivendum ex lege scirent. Sic aperte Apostolus: *Sic quia destruxi, iterum huc adficio, pravaricatum me constituo*. Ex quibus manifeste patet pravaricatorem cum dici, qui aliud agit, & aliud profiteretur. Quod est valde proborum.

De Symbole ad Catec. *De prehenderis & detegere Christiane*, inquit sanctus Augustinus, quando aliud agit, & alia profiteris.

II. P U N C T U M.

SED qui colendo Conceptionem sine macula, non vult deponere quam in se agnoscit peccati maculam, contra id quod agit profiteretur, seu aliud agit & aliud profiteretur.

Quid est enim colere Conceptionem sine macula, quam profiteri, & prae se ferre quod esse sine macula, sit tam magnum, tam laudabile, tamque divinum, ut estimetur a nobis religiosè colendum & celebrandum? Et certè ita est, nulla pax dignitas, nullæ divitiae, nullus honor aut gloria, nullum denique creatum bonum potest ventre in comparationem immaculatae animæ. Nam si de sapientia sic Sapiens loquitur, *Sap. 7.* præposui illam regni & sedibus, & divitias nihil esse duxi in comparatione illius: nee comparavi illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum in comparatione illius, arena est exigua, & tanquam lutum estimabitur argentinum in conspectu illius: Quantò id magis verum de Gratia, cuius minimus gradus tanto supra sapientiam & omnia creata bona præminet, quantò ipsa sapientia cæteris præstar bonis.

Sic aperte Ecclesiasticus: *Quam magna, inquit, qui invenit sapientiam & scientiam, sed non est super timentem Dominum*. Timor Dei est super omnia superposuit; Quasi diceret, quidquid magni & admirandi cogites de homine nisi voluntaria culpa vacet, quaniū quidem per Dei gratiam vacare potest, non est illi vir tantus quantus est timens Deum, qui se illo timore vel à contrahendi peccati macula continet, vel contractam quam citò potest deponit, quia putitas vitæ præstat omnibus aestimandis; quan-

tumcunque sint illa pretiosa. *Omnis ponderatio, Ibid. 26.*
at Idem, non est digna continentis anima.

Atque hanc integerissimam vitam puritatem tanti estimabat sapientissima Virgo, ut ipsi Maternitati divinæ non dubitarer eam præponesse unde si optio illi data fuisset eligendi, aut maternitatem Dei cum peccato originali, vel cum alia demum peccati macula; aut immaculatam puritatem sine maternitate Dei; maluisse pura esse sine Dei maternitate, quam mater esse sine tali puritate. Quod ex eius responsione ad Angelum, facile est colligere, quomodo fiet istud *Luc. 1.* quoniam virum non cognosco?

Nec erat alius Filius eius, Domini nostri sensus cum diceret nutranti matrem adesse: *Quia est Matt. 12.* mater mea, & qui sunt fratres mei? Vcl. cùm in *Luz. 11.* clamaati, *beatus venter qui te portavit, & ubera qua suscepisti*, responderet, *quoniam tu, beati qui audiunt verbum Dei & custodiunt illud*. Nam sic indicabat, ut interpretatur *S. Augustinus*, & alii, *beatiorum esse virginem*, & digniori titulo suam esse matrem, quod sancta esset, quam quod præcisè sua mater esset. *Nec materna*, inquit, *propinquitas Mariae proficiet, nisi felicius Christum corde*, quam carne gestasset. *L. de sancta Virg. 2. 1.*

Hoc est igitur quod profitemur hodie, cum Beatissimæ Virginis Conceptionem sine macula colimus; hoc est quod in ea colitur, purum felicitet, & immaculatum esse, quod est certè colendum. Itane vero id colis, qui quam in te agnoscis peccati maculam, non vis deponer?

Hoc quidem profiteris, sed nonne aliud agis, & aliud profiteris? Curenim peccati maculam retines; nisi aliquid in peccato tibi placeat, & quod probatum velles ab omnibus? At vero si est aliquid quod in peccato placere & probari possit, quid est quod esse absque peccato sit ita laudabile, sicut laudatur hodie in immaculata Virgine, & sicut tu ipse celebrandus profiteris?

Si de originis peccato duntaxat ageretur, si de aliquo veniali, quo vix ullus eximitur: tolerantes posset; sed cum voluntarium ipse peccatum admittas, & admissum retineas, & approbes, atque etiam ab alijs approbatum velles, ne illud deponere cogereris? hoc est profectò tam aliud & tam diversum ab eo, quod hodie profiteris in laudata Virgine, quam peccatum & non peccatum. Tu bonum & beatum profiteris in sancta Virgine, absque peccato esse; tibi autem esse in peccato bonum & beatum censes, quandoquidem in eonon remaneres, nisi tibi bonum esset. Quid illud tandem est, nisi aliud dicere

Ecccl. 17. dicere & agere, atque aliud profiteri? Sunt quidem aliqua bona quae probentur in uno magis, quam in alio: sed peccatum in nullo probari potest. Divitiae & honores unus cum laude contemnet, quas alius meritò retinere potest; At solum est peccatum, quod nemo iure retinet, & quod nemo verè improberet, si tantillum in se probet. *Nimis odito execrationem,* Id est, quantumcunque tibi videaris eam odisse, maiori etiam habenda est odio.

III. PUNCTUM.

Ecccl. 17. **PRAEVARICATOREM** igitur eum esse oportet, qui *Conceptionem sine macula colat*, cum voluntaria macula. Quia in colendo tales *Conceptionem*, videtur eam maculam detectari, quam tamen dum in se admittit aut retinet, adeo non detectatur, ut amet & approbet, sicque aliud agit, & aliud profitetur, quod est scipsum negare, & prævaricatorem constitutere; atque in offendam Dei non levem incurre. Unde ipse per Prophetam Ponam, inquit, faciem meam in eos, è quod prævaricatores extiterint. Sic enim videtur augeri peccatum ex mente simulata & ex duplice corde, quod apparet in probando simul & improbando peccato. Unde & recte Sapientis: *Anima prævaricatorum iniqua.* Nam sic

Prov. 13.

iniquè agit, & contra Deum, & contra seipsum. Neque valet quod dicas, te non amare peccatum, cùm rem ipsam ames cui annexum est peccatum. Neque etiam excusat, quod longè sit alia nostri ratio, & beatæ Virginis, à qua omnem culpam removeri dignitas ejus exigit: à nobis autem nostra conditio non ita postulat. Id enim fallum est de gravioribus & voluntariis illis culpis quas sovernus, & quas sic debemus, quantumcum gratia possimus, devitare, ut nihil pertemus magis nostrum, quam, *Immaculatus nos custodire ab hoc seculo.*

Iac. 1.

MEMENTOTE istud & confundamini. Redite prævaricatores ad eorū: Nempe ut hæc cogitet & *I. 46.* recogitet coram Deo, & beatissimam Virginem, cui quantum vitæ Puritas placet, tam dispiceat Impuritas necessè est. Effunde quas voles preces; adorna quo velis munere, sacras ejus imagines & sacras ejus ædes: Eiunipe in ejus laudes quantumvis eximias, nihil agis ad ejus cultum, nisi puritatem vitæ quam maximè colit, & quā maximè se colendam indicat, studiosius conlecteris. Nunc ergo filii audite me, beati qui custodiunt vias meas. **BALSAMUM** non mixtum *Prov. 8.* odor meus: & flores mei, fructus honoris & honestatis. *Ecccl. 24.* Transfere ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis implemini. Id est, *Immaculatae meæ Conceptioni vos conformate.*

IN EADEM DIE,
AD ILLUD APOCALYPsis 21.*Non intrabit in eam aliquod coquinatum.*

I. PUNCTUM.

Ephes. 5. **P**RIMO id dicitur de ecclesiī Civitate seu Beatiudine, in quam certum est nihil nisi purum & sanctum intrare: ubi maximum adimpleretur quod ait Apostolus de Christo Domino, *Qui scipsum tradidit pro Ecclesia ut illam sanctificaret, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.*

Ez. 45. **D**EINDE vero id accommodatur beatissimas Virginem, quae est *Civitas Dei de qua gloria dicitur:* Et semper dici debent, ut est in Pialmo: *Et in quam non intrabit aliquod coquinatum*

sive originale sive actuale. *Quareatur peccatum p. 9.* illius, & non invenietur.

DENIQUE de eadem etiam modo id dicitur, quo sensu dicimus, intrare in animum alicuius, id est, sibi benevolum & gratiosum facere. *Sicque non intrabit in eam aliquod coquinatum,* perinde est ac dicere, nullus coquianthus eo vitio quo præcipue inquinatur animus, nimis impudicus, impurus, immundus, & quisquis hujusmodi est affectu & habitu, nullus intrabit in animum ejus, quidquid faciat ut sibi eam benevolam & gratiosam reddat, nihil faciet, nisi mutet mentem, & impurus esse desinat. Quod ut plenius ad proximam expendatur sic est concepta.

VERITAS

VERITAS PRACTICA.

Aut puritatem Beatissimae Virginis neget Impurus, aut concedat se abnegatum à tam pura Virgine.

RATIO EST. Quia qui negat tantam esse puritatem Virginis Matris, quanta est ipsa in se puritas, negabit eum puritatem.

Sed si porrò concedat talem eius puritatem, necesse est ut concedat se à tali puritate, scilicet à tam pura Virgine abnegatum.

Ergo aut puritatem Beatissime Virginis Impurus neget, aut concedat se abnegatum à tali Virgine; quorum alterutrum negato vel concessu quid detestabilius? quid damnabilius?

PRIMA propositio non potest aliter declarari, quam exponendo talem fuisse puritatem Beatissimae Virginis Matris, quanta ipsa in se potest esse puritas, id est, quanta potest cogitari maxima, id est, quanta ipsa est pura creata Puritas, si recipia subsisteret. Sic enim expresse Ecclesia, dum sanctam & immaculatam laudat Virginem Sanctam, inquit, & immaculata Virginitas quibus te laudibus effera ne scio. Sic decons, erat, inquit sanctus Anselmus, ut ea puritate qua major sub Dao nequit intelligi, Virgo illa niteret. Et S. Ambrosius: Sit nobis tam-

L. de Concep. Virg. L. 2. de Virg. Serm. de Assumpt. Virg.

quam in Imagine descripta Virginitas, vitaq; Mariae, de qua velut in speculo resulget species castitatis, & forma virtutum. Sic denique quidquid ad extollendam puritatem Scriptura vel in figuris obvolutum, vel in personis representatum, vel in verbis expressum habet, hoc totum sancti Patres ad sanctissimam Virginem referunt puritatem, neq; dum tamen satis eam extulisse putant. Unde est illud egregie dictum à Sophronio: Quidquid est mentu humana si adhiberetur, non posset cogitare quām esset illa inde sinenter affixa Deo, ut in ea nihil esset mundanum quod violaret affectus. Vides itaque quam sit verē dictum quod Impurus negaret puritatem Virginis, qui talem ei puritatem denegaret.

II. P U N C T U M.

SED si porrò Impurus talem ei concedit puritatem, contemplare quam non minus sit certum, quod simul necesse est, ut concedat se à tam pura Virgine abnegandum & repellendum, aut iam esse abnegatum & repulsum.

Hanc est pars Prima.

Quod enim faceret Puritas, hoc pura Virgo faciat necesse est, si ipsa est puritas, cum seipsum negare non possit, neque à se ipsa degenerare aut tantillum desciscere. Quid autem faceret Puritas cum Impuro? Alterutrum profecto è duobus; aut ab eo perdat, aut illum perdat, 1. Cor. 15.

Neque enim, ut ait Apostolus, corruptio incorruptam possidebit. Non est ulla virtus tam sui tenax, & magis indivisa quam pura Puritas. Aut pura esse desinet si quid impurum sibi accedere patiatur, aut si pura consistat, numquam illud patietur.

Patiatur Humilitas assidere sibi superbum; Fecit mansuetudo iracundum; Portabit invidum Charitas; Intemperantem Temperantia sustinebit; Suum denique unaquaque Virtus oppositum utcumque tolerabit, sola est Puritas quæ simul cum impuro non potest tutu quietescere, non potest quieta subsistere. Discede à me pabulum mortuū, quia jam ab alio Amatore preventum. Sole Impuri aspectu sic in sancta movebarat Agneta Puritas, ut quanquam ætate, Virgo infirma esset, virtute tamen tam robusta & constans erat, ut auderet sic loqui, sic contendere, sic certare, & vincere;

Non est pro aliis virtutibus tale institutum certamen quale pro Castimonia: Quæ, ut ait ea-
piens, in perpetuum coronata triumphat, inco-
quinatorum certaminum premium vicens id est,
sic decertans, ut non modo se inquinari non pa-
tiatur, sed neque inquinatum sibi accedere; per-
dat potius cuncta, quām vel leviter attrahetur.
Dabit in Josepho pallium; Dabit in alio linguam
contra impurum, confundendam; In alio dabit o-
culos eruendos potius quam maculandos. Et in
magno Joanne dabit caput, Caput illud Sanctissimum, ne dicatur vidisse impuritatem, & tacui-
se. Nam si herba quedam, si nonnullæ gemmæ, si
apes cum impuro ita pugnant, ut simul non pos-
sint quiescere, quid ipsa faciet Puritas? quid inge-
nius à natura rationali Pudor, vel infusus à gra-
tia?

HINC tam severa Pauli contra Corinthios animadversio, quod vel unum imprium in sua secum civitate paterentur: Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit? Non eos arguit quod impuri essent, quod impuritati consentirent, aut quoquo inde modo ad se contraherent; sed hoc unum quod illum apud se sinerent vivere, qui non puri & sancte vivebat, non quod in eodem habitarent cubiculo, non quod in eadem domo,

Ha

nos

non quod in eadem vicinia; sed quod cum tantum in eadem Civitate, licet amplissima patrarentur, nec inde illum expellerent, nihil ut habere possent cum illo commercii, non tantum usu, non tantum viatu, nec tunc colloquio, sed nec accessu nec visu. Auferte, inquit, malum ex vobis. *Sic nempe Puritas impurum abnegat, & a se abjecit.*

1616.

immundus & impurus offers. Qui creavit me, Eccl 24.
requievit in tabernaculo meo, & dixit mihi in tabernaculo inhabitans. Non in Esau, non in fornicatore & profano Esau, ut declaratur fuisus in Festo Annuntiationis. Hebr.12.

Hoc ergo cogitet quisquis impurus accedit, purissimam Virginem oratus, cogite se ad ipsam Puritatem accedere, se puritati velle communicare, nec velle tamen impuritatem depnere, quod est puritatem ita offendere, ut non Is.1. possit ad se accedentem non exhortescere. *Lavamini mundi vestre, auferite malum cogitationum vestrarum ab oculu meu, & venite.* Alioquin, scote intelligentes quod omni fornicator, aut immundus non habet hereditatem in regno Christi; ac proinde etiam tanquam exhaeres a Regina matre, & tanquam a Sara Ismael, domo & aspectu ejus est, de pulsus est, & abnegatus. Gal 4. At quo tandem fugiet, offensa Virgine sublatum est omne prorsus effugium. Vide & recole memorandam Sanctorum Patrum sententiam: *Si enim participatio iustitiae cum iniuritate, aut qua societas lucis ad terrena nullus certe. Sed tanquam aliqua fieret potius lucis & tenebrarum consociatio, quam puritatis & impuritatis.* Hoc est quod ipsa Virgo purissima euidam Adolescenti non satis casto, quondam indicavit, dum sibi preces fundenti, dapes exquisitas obtulit in vase luto & sordido comedendas. Exhorruit scilicet Adolescens: Atilla, inquit, sic tu mihi horrorem infers cum preces alioquin pias tu

Eph.5.
Hebd.1.
Adv.1.

Eph.4.

Gen.19.

SIC FORTE ETIAM BREVIVS POSSET CONCIPI VERITAS.

Nemo amans impuritatis amat Beatam Virginem.

RATIO a priori est, quod nemo cum amare dicendus est cui non timet disciplinare, sua culpa, quam posset tollere. Sed amans impuritatis non timet displicere Beatae Virginis suae illa culpae gravissimam, quam posset tollere. Ergo non amat Beatam Virginem, quidquid libi singat.

RATIO a posteriori est, quod nemo sit amans Beatae Virginis qui ab ea non ametur. Sed amans impuritatis, non amatur a Beata Virginem. Ergo nec eius amans est: nec scit quid sit eam amare, vel mariabilia.

EGO, inquit, diligentes me diligo, in via iustitia ambulo, in medio semitarum iudicij, ut diligentes me, & thesauros eorum repleam. Hoc est videlicet eam diligere, in iudicium iustitiae viis in

quibus ambula, ambulare. Et hoc est ab ea diligi, ab ea copiose dirari, & repleti bonis celestibus. At certe amans impuritatis non is est qui sic amet & ametur.

ALIA VERITAS PRACTICA.

Quam in se amat Beata Virgo puritatem, in nobis amat: Et quam in se odit impuritatem, in nobis odit.